ATA Nº 001/2022-PLE. ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS, DO ANO DOIS MIL E
VINTE E DOIS. Aos vinte e cinco dias do mês de janeiro do ano dois mil e vinte
e dois, às quatorze horas, via Google Meet, reuniram-se os professores
membros do Conselho Acadêmico do Programa de Pós-Graduação em Letras
– Mestrado e Doutorado, em conformidade com o Edital nº 001/2022- PLE,
para discussão dos seguintes assuntos: 1) Aprovação das atas 008-21 (7ª
Reunião Ordinária - 31.08.21), 009-21 (8ª Reunião Ordinária - 28.09.21),
010-21 (9ª Reunião Ordinária - 26.10.21), 011-21 (10ª Reunião Ordinária -
30.11.21). 2) Requerimento Acadêmico nº 001/2022 - PLE - Contagem de
Créditos em Atividades Programadas. Interessado (a): Elisângela Maria
Ferreira. Relator (a): Érica Fernanda Alves. 3) Requerimento Acadêmico nº
002/2022 - PLE - Convalidação e aproveitamento de créditos em disciplinas
cursadas no PLE como aluna não regular. Interessado (a): Elisângela Maria
Ferreira. Relator (a): Hélcius Batista Pereira (ALTERAÇÃO DO RELATOR:
Micheli Cristina Ribas Camargo). 4) Requerimento Acadêmico nº 003/2022 -
PLE - Convalidação de Proficiência em Língua Estrangeira feita por outra IES.
Interessado (a): Alexia Fernanda Alves Godoi. Relator (a): Luciana Cabrini
Simões Calvo. 5) Requerimento Acadêmico nº 004/2022 - PLE - Prorrogação
de prazo para conclusão do curso. Interessado (a): Danielle Cristina Pereira
Penha. Relator (a): Neiva Maria Jung (ALTERAÇÃO DO RELATOR: Hélcius
Batista Pereira). 6) Requerimento Acadêmico nº 005/2022 - PLE -
Convalidação de Proficiência em Língua Estrangeira feita por outra IES.
Interessado (a): Adriane Karine Mariano Anicias. Relator (a): Alba Krishna
Topan Feldman. 7) Requerimento Acadêmico nº 006/2022 - PLE -
Convalidação de Proficiência em Língua Estrangeira feita por outra IES.
Interessado (a): Bruna Cristina Almeida Faria. Relator (a): Alba Krishna
Topan Feldman. 8) Requerimento Acadêmico nº 007/2022 - PLE -
Convalidação de Proficiência em Língua Estrangeira feita pela IES. Interessado
(a): Evilásio Paulo Novais Junior. Relator (a): Érica Fernanda Alves. 9)
Requerimento Acadêmico nº 008/2022 - PLE - Prorrogação de prazo para
conclusão do curso. Interessado (a): Maria do Carmo Faustino Borges.
Relator (a): Hélcius Batista Pereira. 10) Requerimento Acadêmico nº 009/2022
- PLE - Convalidação de Proficiência em Língua Estrangeira feita por outra
IES. Interessado (a): Sheron Keissili dos Santos Tsuchiya. Relator (a):
Luciana Cabrini Simões Calvo. 11) Requerimento Acadêmico nº 010/2022 -
PLE - Entrega de Projeto de Estágio de Docência. Interessado (a): Maria do
Carmo Faustino Borges. Relator(a): Neiva Maria Jung (ALTERAÇÃO DO
RELATOR: Hélcius Batista Pereira). 12) Requerimento Acadêmico nº 011/2022
- PLE - Convalidação de Proficiência em Língua Estrangeira feita pela UEM.
Interessado (a): Natacha dos Santos Esteves. Relator (a): Alba Krishna Topan
Feldman. 13) Requerimento Acadêmico nº 012/2022 - PLE - Solicitação de
Extensão da Bolsa CAPES. Interessado (a): Aline Cristina da Silva. Relator
(a): Márcio Roberto do Prado. 14) Requerimento Acadêmico nº 013/2022 - PLE
- Prorrogação do prazo de conclusão do curso. Interessado (a): Kaio Vinicius
Cardoso Gomes. Relator (a): Micheli Cristina Ribas Camargo. 15)
Requerimento Acadêmico nº 014/2022 - PLE - Convalidação e aproveitamento
de créditos em disciplinas cursadas em outras IES. Interessado (a): Rafael
Vitória Alves. Relator (a): Érica Fernanda Alves. 16) Requerimento

Acadêmico nº 015/2022 - PLE - Contagem de Créditos em Atividades
Programadas. Interessado (a): Murilo Filgueiras Correa. Relator (a): Hélcius
Batista Pereira. 17) Requerimento Acadêmico nº 016/2022 - PLE - Entrega de
Relatório de Estágio Pós-Doutoral Docência. Interessado (a): Cristiane
Malinoski Pianaro Angelo. Relator(a): Luciana Cabrini Simões Calvo. 18)
Requerimento Acadêmico nº 017/2022 - PLE - Solicitação de Extensão da
Bolsa CAPES. Interessado (a): Gabriela Soares Nogueira Andreatti. Relator
(a): Neiva Maria Jung (ALTERAÇÃO DO RELATOR: Hélcius Batista Pereira).
19) Requerimento Acadêmico nº 018/2022 - PLE - Entrega de Projeto de
Estágio de Docência. Interessado (a): Janaína Lacerda da Silva. Relator (a):
Neiva Maria Jung (ALTERAÇÃO DO RELATOR: Hélcius Batista Pereira). 20)
Requerimento Acadêmico nº 019/2022 - PLE - Entrega de Projeto de Estágio
de Docência. Interessado (a): Maria do Carmo Faustino Borges. Relator (a):
Neiva Maria Jung(ALTERAÇÃO DO RELATOR: Hélcius Batista Pereira). 21)
Requerimento Acadêmico nº 021/2022 - PLE - Contagem de créditos em
atividades programadas. Interessado (a): Juliana Garcia de Mendonça
Hamke. Relator (a): Micheli Cristina Ribas Camargo. 22) Requerimento
Acadêmico nº 022/2022 - PLE - Contagem de créditos em atividades
programadas. Interessado (a): Eloisa Pedroni Pimentel. Relator (a): Érica
Fernanda Alves. 23)Requerimento Acadêmico nº 023/2022 - PLE - Mudança de
professor orientador. Interessado (a): Eloisa Pedroni Pimentel. Relator (a):
Hélcius Batista Pereira. 24) Requerimento Acadêmico nº 024/2022 - PLE -
Solicitação de trancamento do curso. Interessado (a): Eloisa Pedroni
Pimentel. Relator (a): Luciana Cabrini Simões Calvo. 25) Requerimento
Acadêmico nº 025/2022 - PLE - Convalidação de Proficiência em Língua
Estrangeira feita por outra IES. Interessado (a): Celia Regina Lessa Aleixo.
Relator (a): Neiva Maria Jung (ALTERAÇÃO DO RELATOR: Hélcius Batista
Pereira). 26) Requerimento Acadêmico nº 026/2022 - PLE - Contagem de
créditos em atividades programadas. Interessado (a): Micheli Cristiana Ribas
Camargo. Relator (a): Márcio Roberto do Prado. 27) Requerimento Acadêmico
nº 027/2022 - PLE - Contagem de créditos em atividades programadas.
Interessado (a): John José Ramiro. Relator (a): Márcio Roberto do Prado. 28)
Requerimento Acadêmico nº 028/2022 - PLE - Convalidação e aproveitamento
de créditos em disciplinas cursadas em outras IES. Interessado (a): John José
Ramiro. Relator (a): Márcio Roberto do Prado. 29) Requerimento Acadêmico
nº 029/2022 - PLE - Convalidação de Proficiência em Língua Estrangeira feita
por outra IES. Interessado (a): John José Ramiro. Relator (a): Érica Fernanda
Alves. 30) Requerimento Acadêmico nº 030/2022 - PLE - Prorrogação do prazo
de conclusão do curso. Interessado (a): Ieda Maria Sorgi Pinhaz Elias.
Relator (a): Hélcius Batista Pereira. 31) Requerimento Acadêmico nº 031/2022
- PLE - Prorrogação do prazo de conclusão do curso. Interessado (a): Karyna
B. de Mello. Relator (a): Luciana Cabrini Simões Calvo. 32) Processo
4142/2021, relatório final do projeto “Redes de Pesquisas Decoloniais em
Educação de Língua”. Interessado (a): Hélcius Batista Pereira. Relator (a):
Cristiane Carneiro Capristano. 33)Aprovação do relatório final do projeto do
programa de bolsas do mestrado e doutorado de Fernanda Trombini Rahmen
Cassim de 2015 (convênio 178/2015). Interessado (a): Fundação Araucária.
Relator (a): Cristiane Carneiro Capristano. Foi feita a seguinte inclusão de
pauta: 34) Requerimento Acadêmico nº 032/2022 - PLE - Prorrogação do

prazo de conclusão do curso. Interessado (a): Cássio Henrique Ceniz. Relator
(a): Cristiane Carneiro Capristano. Outros assuntos. Calendário Acadêmico de
2022. Processo Seletivo de 2022. Verbas do PROAP. Estiveram presentes:
Cristiane Carneiro Capristano – Presidente, Érica Fernandes Alves,Hélcius
Batista Pereira, Luciana Cabrini Simões Calvo, Alba Krishna Topan Feldman,
Márcio Roberto do Prado, Micheli Cristiana Ribas Camargo - Representante
Discente - Mestrado - (Turma 2021),Kelly Luciana Bueno - Representante
Discente - Doutorado - (Turma 2021).Ausência Justificada:  Neiva Maria
Jung. Iniciando os trabalhos, a senhora presidente colocou para análise e
deliberação do Conselho os seguintes itens: Item 01: Retirado de pauta; Itens
2,22,26: aprovada, por unanimidade, a solicitação de contagem de créditos em
Atividades Programadas (AP), em nível de Mestrado, dando origem a
Resolução 009/2022-PLE; Itens 3,16,21, aprovada, por unanimidade, as
solicitações de contagem de créditos em Atividades Programadas (AP), em
nível de Doutorado, dando origem a Resolução 010/2022-PLE; itens
4,6,7,8,10,25,29, aprovada, por unanimidade, a solicitação de Convalidação de
Proficiência em Língua Estrangeira feita por outra IES, dando origem a
Resolução nº 011/2022-PLE; itens 5,9,30,31,34, aprovada, por unanimidade, a
solicitação de prorrogação de prazo de conclusão de curso, em nível de
Doutorado, dando origem a Resolução nº. 012/2022-PLE; Item 11, Apenas
Ciência; Item 12, aprovada, por unanimidade, a solicitação de Convalidação de
Proficiência em Língua Estrangeira feita na UEM dando origem a Resolução nº
013/2022-PLE; Item 13 e 18, retirado de pauta, Item 14, aprovada, por
unanimidade, a solicitação de prorrogação de prazo de conclusão de curso, em
nível de Mestrado, dando origem a Resolução nº 014/2022-PLE; Item 15,
aprovada, por unanimidade, convalidação e aproveitamento de créditos em
disciplinas cursadas em outra IES, dando origem as Resolução nº 015/2022;
Item 17, Aprovado, mas precisa anexar documentação da audiência publica;
Item 19, Apenas para ciência; Item 23, Mudança de professor orientador,
aprovado; Itens 27,28, retirado de pauta; Item 32, aprovado; Item 33,
aprovado; Item 35, a) calendário acadêmico de 2022 aguardando o calendário
da graduação; b) informado ao C.A. sobre números de inscrito no processo
seletivo; c) formação de uma comissão para a discussão de normas para a
utilização da verba do PROAP. Nada mais havendo eu, Wander Maicon de
Oliveira, secretario, lavrei a presente ata que vai assinada por mim e pela
senhora presidente.

Wander Maicon de Oliveira                  Profª Drª Cristiane Carneiro Capristano
Secretario PLE - Coordenadora do PLE -